Dat. den 13. Septembris Anno dmn. etc. XXXVj.

Burgermeister vnnd Rethe  
zu *Reutlingen*.

An *doctor Martin Luther* zu *Witemberg*.

[Abschr. im Straßburger Stadtarchiv A. A. 462. p. 149 f.]

1536. 14. Sept.

**Amsdorf an Luther.**

(*Betrifft eine Lehrabweichung Melanchthons, die dann zum Streite mit Conrad Cordatus führte.)*

[Anmerkungsweise, aber ohne directe Angabe des Adressaten aus dem Wolfenbütteler Cod. 11. 10. 602 in Corp. Ref. III, 162. Nicht bei Burkhardt.]

1536. 24. Oct.

(*Bericht über ein Gespräch Luthers mit Cordatus 1), betreffend des letzteren Handel mit Melanchthon und Cruciger.)*

*Ein fein christlich colloquium das Doctor Lutherus vñnd Cordatus vnd andere gelarte vnter sich gehalten haben.*

Porro 22. octobris Venit D. *Cordatus vitebergam Vesperi ad concionem D. Doctoris patris nostri. Altero die mane et in prandio egi (sic) cum D. Pomerano de hoc verbo. Et repetitis ab eo literis 24. octobris mane hora 9 accessit ad patrem nostrum D. M. Lutherum et ei omnem rem ordine vt se haberet exposuit, et acta, hoc est literas huc et illuc missas apud eum vt Decanum facultatis Theologiae depositus. mirum dictu, quam eum benigne Doctor audiuist, omnia legit, quae siuit, etiam sicubi dubitabat quid haec, quid illa sibi vellent, ostendit etiam doctori Martino Luthero scholia, quae descriptis*

1) Diese und die folgenden denselben Handel betreffenden Briefe und Actenstücke sind aus einer Sammlung derselben auf der Wolfenbütteler Bibliothek 11 10. Aug. fol. entnommen, aus der schon Bretschneider Corp. Ref. III, 159 ff einzelnes mitgeteilt hat. Die Zusammenstellung röhrt allem Anscheine nach von Cordatus selbst her, der sie an den Rector der Universität übersandte, und trägt auf fol. 625 die wunderliche Unterschrift: „*Omnia citissimo calamo scripta et descripta per Conradum Cordatum vice comitem palatinum. Anno 1537.*“ (Hinter dem von Bretschneider, S. 352, mitgeteilten Schreiben.) Zur Sache vgl. 14. Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für Vaterländ. Geschichte, S. 57ff., und Köstlin, M. Luther II, 444 ff. Eine Reihe Briefe von ihm aus der Zeit seines Streites mit den Zwickauern, die ihn schon damals als einen sehr hochmütigen und händelsüchtigen Mann erkennen lassen, im Zwickauer Ratsarchiv unter „*Pfaffensachen wegen Laurentii Sorani, Predigers etc.*“

ex dictatis et D. *philip: Melanch:* et D. *Creucigeri* in V. quae-  
stione ad Thimo. et in 2 quaest. ad Collos. *philippi*. Quae vt  
vidit D. M. *Luth:* inquit, haec est ipsissima Theologia *Erasmi*,  
neque potest quicquam nostrae doctrinae esse magis aduersum,  
etsi D. *philippus* haec postea corrigit, se non velle remissionem  
peccatorum transferre in nostrum meritum et opus tamen re  
ipsa hoc asserant (sic), quod noua obedientia sequi debet re-  
conciliationem et sit causa sine qua non, sine qua non con-  
tingit vita aeterna atque ita tollit quicquid nos de Christo  
diximus et sanguinem eius conculeat pedibus etc. Respondit.  
pater *Lutherus*. Sed mi *Cordate*, inquit, ego video quid in-  
ceptent Ach cur non me, si quid aduersum me habent, prius  
conueniant et indicent, quam in vulgus spargant ista tam hor-  
rida contra Christum? Nuper etiam in promotione doctorum  
*Jacobi* et *philippi Motz*<sup>1)</sup> perstringebat me D. *Creuciger* Ehr  
schluch auf den sack, vnnd meinet der esel solts nicht fulen  
oder mercken, sed ego bene sensi, colludant inter se, vt vtique  
volent, ego tamen, quid opus facto erit suo tempore faciam.  
Et sic erit mi *Cordate*, ego primum conueniam D. *Philippum*  
et eius sententiam audiam, et quid velit, solus vt Christus  
iubet ab eo petere, si velit defendere bene est, et quid agam  
habeo, *Creuciger* autem haec, quae publice dictauit, publice  
reuocabit. Et *Lutherus* retinuit apud se D. *Cordatum* in  
prandio.

Haec verba D. *Lutherus* ad famulum suum *Wolfgangum*<sup>2)</sup>  
a coena dixit, quid *Wulff* faceres, si ego morerer breui, velles  
etiam manere apud meam vxorem? Respondit *Wulf*, Nescio  
inquit, sed ego etiam cuperem mori, te o pater mortuo. Ja inquit  
*Luther*, was meinestu was werden wirdt, wen Ich vnnd thu  
toddt sein? ingemuit et obticuit etc. Non diu post. Es hat  
sich der heiliger geist noch etwas furbehalten, das ehr illis

1) Anno Domini 1536 sub Decanatu D. *Martini Lutheri* Decima die  
octobris responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri  
Domini M. *Jacobus Schenck* et D. *Philippus Motz* Et admissi sunt.  
Praesidens fuit D. *Mart. Luth.* — Promotor fuit D. *Caspar Creutziger*.  
Lib. dec. p. 31; vgl. Seidemann, Jacob Schenck, S. 11. 98.

2) Sieberger; Köstlin II, 486.

non reuelauit, non quod Nobis aliquid desit, qui in Christum credimus, sed quod quaedam abscondita sunt illis, qui non credunt. quibus confidi eos oporteat. Et mei discipuli nondum omnia, vt imaginantur sciunt, et ego aliquando cogor, Deus oro adsit mihi, facere idem, quod quidam bonus gladiator (eius discipuli omnes in magno honore et gloria, propter ipsum fuerunt, et propter ipsum etiam facti sunt magni et diuites) fecit, nam cum forte inciperent discipuli etiam contra ipsum superbire et ei cedere nollent, praesertim vnum caeteris ferocior contra eum procederet, ac de vita cum eo praesumeret, et post vnum, et item alterum congressum omnium oculos in se, vt victor conuerterat, ibi tandem senex praeceptor in vltimo congressu, quid hoc est, inquit, cum multis ego solus pugnare debeo, Discipulus huius artis ignarus respiciens illico a Magistro suo decollatur etc. Vereor inquit D. Mar: Luth: ne mihi aliquando idem erit, faciendum contra meos partiales Magistros et discipulos, qui cum vix gustarunt quid sit Theologia, contra me in hoc loco, hic Vitbergae audent docere quod non intelligunt. Tribuo D. philippo scientiam literarum et philosophiae praeterea nihil. Aber ich muß der philosophi einmal den kopf hin weg hawen, dar sol mir got zu helfen. Sic enim volunt.

[Abschr. in Cod. 11. 10. Aug. fol. 606<sup>b</sup> ff. auf der Bibliothek in Wolfenbüttel.]

1536. 25. Oct.

### **Gerbelius an Luther.**

(Spricht seine Freude über die Concordie aus und wünscht, um einem Wiederausbrech des Streites vorzubeugen, durch einen Gelehrtenconvent eine allseitige Eintracht in Lehre und Sitte herbeigeführt zu sehen. Diesem Zwecke könnte die Verbreitung von Luthers Postille in allen Sprachen dienen, aus der allerdings die Ausfälle gegen die Sakramentirer bei einer neuen Auflage ausgemerzt werden müßten, warum er Luther dringend bittet.)

S. Non credis amantissime *Luthere*, quanto gaudio totus animus meus persuasus sit, cum audiui Concordiam inter te et nostros stabilitam esse. Nam ut me nihil unquam gravius afflixit turbulentissima illa tempestate eruditorum: ita nihil exhilaravit vehementius addita pace et tranquillitate. Quae

si perduraverit, id quod non desino perpetuo sperare, in coelo sumus et acerbe cruciabitur mali huius author crudelissimus Sathan. Quare te, mi *Luthere* per humanitatem tuam, per Evangelii sanctissimum nomen oro et obtestor, totis viribus conoris efficere ne postmodum hosti nostro detur occasio, tam atrociter in nos seviendi. Id mea sententia forsitan fieri poterit, si communibus consiliis, communive aliquo eruditorum conventu, de rebus in Ecclesia ordinandis consulatur: sive ad caeremonias sive ad syncera dogmata spectemus: ne suo quisque rursus ingenio proprios ritus aut privatas doctrinas animo concipiat et effundat in vulgus. Nisi enim authoritate tua huic morbo occurratur, non finem video futurum aliquem improbissimarum opinionum. Plebs, quae hactenus ceremoniis quibusdam ducta est, adeo ab Evangelii cognitione abhorret, adeo pravis corrupta est moribus: ut nunquam faciliorem sibi aditum paraverint inscitia et impietas, quam hodie: dum una cum priscis ritibus omnis honeste vivendi ratio interiit. Cui piunt igitur nostri ductu atque auspiciis tuis consuli his motibus ad quos componendos se quoque volentes offerunt. Deinde cum vix sit alius utilior, a te liber editus, quam cui tu Postillae nomen indidisti, quemque imprimis praestaret per omnes linguas et gentes divulgari: multique sint, qui in nulla alia re ab eius lectione avocantur quam si aliquando in vocabula illa Sacramentariorum incident: perinde ac si post factam Concordiam adhuc semina quaedam veteris inimicitiae permaneant: non vana spe ducor, si huiusmodi irritamenta dissidiorum tollerentur, fore ut optimus ille in multos et varios populos spargeretur. Itaque mi amantissime *Luthere*, si quando eum librum revocaturus es sub incudem, id quod propediem te facturum esse fama refert, per Christum te oro, si qua ratione fieri potest, quicquid illud est impedimenti, amoveas<sup>1)</sup>: si forte hac benignitate tua et obsequii mansuetudine hoc scrip-

1) Vgl. hierzu *De Wette* IV, 654. Es scheint mir keinem Zweifel zu unterliegen, daß dies die Antwort auf Gerbels Brief ist, die erst hierdurch verständlich ist. Auch sonst geht aus dem Briefe Luthers hervor, daß derselbe bei *De Wette* (und früher) ein Jahr zu früh angesetzt ist, denn derselbe setzt den Abschluß der Concordie voraus.

tum tuum latius propagaretur et Christi regnum in dies magis ac magis increbesceret. Scio te nullius unquam rei studio- siorem fuisse, quam ut innumerar animas Christo lucraveris. Quia igitur temperamentum hoc tuum tantum lucri afferre potest, non dubito *Luthere* amantissime operam te daturum, ut hac etiam in parte consulatur pietati. Si indigna a te peto, da veniam, oro. Nam ut tui semper studiosissimus fui, ita sedulo conatus sum, ut scripta tua in gloriam Christi quam latissime spargerentur. Haec tecum amanter veteri fretus amicitia: quae ne prorsus intermoriatur, oro 'et vel uno saltem verbo testeris.

Vale felicissime mi *Luthere*.

[Aus dem Thes. Baum.]

1536. Eude Oct.

**Conr. Cordatus an Luther.**

(Wünscht, daß in der Behandlung der Streitfrage zunächst gegen *Cruciger* vorgegangen, *Melanchthon* noch geschont werde. Auforderung zur Standhaftigkeit.)

ad fi: actionis<sup>1</sup>).

Gratia et pax a Deo per Christum. cum donum rediissem, R. p., caepi more negligentis Rethoris diligentius distingue inter verba mea quae propter actionem cum Domino *Creucigero* satis verbose tecum sum locutus. Nempe ita quod quaecunque dixi de *philippo*, tantum suggestendo dixi, quae autem de *Creucigero*, haec tanquam ad iudicem ad te retuli, maxime cum hoc ipse post primam collationem meam priuatam, et scripta sponte admiserit, et tu nunc sis Theologiae facultatis Decanus, porro quum *philippus* cum hoc nouo suo fatu hactenus seipsum (vt vult videri) non extulerit in lucem, sed suis plumis alienam auem circumligauit, putavi alterum, quod et deprehensus est, principio petendum, et aduersus eum agendum esse, si quo modo isto medio leniri posset eius incendium et

1) So im Codex; doch scheint dieser Brief nach dem Gespräch vom 24<sup>sten</sup> geschrieben zu sein, welche Stelle er auch in der Reihe der Actenstücke einnimmt.

licet sciam *philippum* non tantum haec *Creucigero* praescribere, verum etiam eadem ipsum praelagere, tamen magnitudinem rationis eius ante leniendum (sic) esse puto, magis quam frangendum, nisi recusaret redire. Si enim multorum potentia in mundo adeo formidabilis est, ut non semper, cum deberent digna poena plecti ausint, Quare non magnitudini, prudentiae, eius in regno Christi ita parceretur ad tempus praecepue sub hac spe an alio puneto ipse vellet resipiscere. ego quidem certe ob hanc causam transtuli in scriptis meis omnem culpam, multa quoque verba *philippi* in *Creucigerum*, sed cum ad finem actionis inciperem timere *philippum*, visus sum, totam culpam reijcere in eum, quod nunc factum ipse quoque miror. Haec, mi amantissime pater, rursus suggero, tu tamen secundum sapientiam Dei, quae tibi vero Euangelij praecognita data est, multo melius quam ego sugerere possum, scies quid in hoc negotio sit faciendum. Ego cum multo timore hanc pugnam suscepi cum illo, qui se discipulum *philippi* profitebatur, quomodo Magistrum eius absque timore aduersum me prouocarem temere? Scio tamen interim semper veritatem Dei longe fortiorum esse *philippi* perspicacissima ratione, At metuam ego, tantum tu non time, qui enim solus es doctor Theologiae, ita solus es, quem oporteat in ista et similibus causis neminem timere, et longe maiore fiducia esse in praedicando et defendendo Euangeli, qua Josua in terram Canaan, qui tamen audiuit, ero tecum, nou dimittam te confortare, et esto robustus etc. Tibi profecto haec haec (sic) et his maiora a Deo contingent, etiam si angelus e caelo tecum veritatem dei praedicauerit, et recesserit tandem perfidus factus, neque retulerit, si hoc futurum malum, omnibus perteritis maius erit, si tantum nostra maior fuerit, quam ante ad deum depraeccatio, tantum enim maius erit nostrum a Deo auxilium, quemadmodum dicit, da du mich in der noth anruffest, half ich dir auch, vnnd erhöret dich, do dich das wetter vberfiel, et si vt cribraret Apostolos expetiuit Sathanas, et tamen effecit, ut omnes fugerent, Christo solo relicto, et unus ex eis aeterna morte interiret, quod mirum hoc fuerit, si et nos probamur, et aliqui excidunt? Excidet autem nemo ex nobis, qui

Vere est ex nobis, non sunt ex nobis, nisi cauerint illi, quorum sermo est in persuasorijs humanae sapientiae verbis, et illi quos adhuc olim oportet sectas inter nos efficere, vt probati fiant manifesti, quos de manibus patris rapiet nemo, vale cum tota domo tua, et viue per Christum. Amen.

Ego ex animo libenter vellem, vt sua poena in illum animaduerteretur, an ille, qui suae doctrinae caput et cauda est, vellet sponte resipiscere, Aut perseverando, siue alterum tuendo se ipsum prodere, vtrumque enim leuius esse putarem, quam huius rei gratiae hominem conuenire ratione plenum etc.

[Abschr. auf der Herzogl. Bibliothek zu Wolfenbüttel 11. 10. Aug. fol. 608f.]

1536. 3. Nov.

**Conr. Cordatus an Luther.**

(Betrifft seinen Handel mit Cruciger, man wolle denselben als einen bloßen Wortstreit hinstellen, während er doch die Sache auf's tiefste berühre.)

(Alia Epistola ad doctorem Mart: Luth: propter verba quae D. Johann: pom: Bug. praedicauerat. die Nouembris. 8. [sic.])

Gratia a Deo per Christum, licet R. p. etiam ante dies 14 mihi ansa fuisse data ad te scribendi, per quendam, qui tunc (et forte iam et nunc) clamitabat de causa sine qua non Disputetur, tamen putabam mihi timendum esse id quod dixit. Ne quid nimis, verum cum hac septimana vnus, qui huic causae sine qua non videbatur inimicus esse, in suggesto publice dixerit, quosdam esse, qui putant, in hac schola dissensiones esse, cum non sit vlla dissensio de rebus, sed tantum de verbis putauit: necessarium esse, vt haec ad te scriberem. Ne scil. [?] R. P., T. vlo modo in illorum sententiam concedat, qui supra modum misericordes sunt in negocijs fidei, cum ex charitate misericordes esse oportet proximo, et in fide iustum ac tenacem. porro, si mihi contradicendum pergendum esset, a Creucigero ad alios quoque, qui videntur fauere causae sine qua non. Ego certe illi concionatori quoque obijcerem. An dissensio verborum non esset dissensio, quae integrum corpus in partes discinderet. Deinde interrogarem qui essent illi ter-

mini, qui tantum termini sunt sine significatione rerum de chimera, Hircoceruo et similibus verborum portentis loqui velit, velut etiam est inanis causa sine qua non, quam impiae (sic) Sophistae ex vanis capitibus primum inuenerunt terminos pariter et res (vt ille aureos suos vitulos) ex cordibus suis fingentes neque enim illus grammaticorum, quos loquendo imitari oportet, vñquam ita locutus est, neque interim tantum tanquam verum credam dissensionem in talibus verbis noxiā dissensiōnēm non esse. Et inter nominales et Reales nonne erat summe noxia ac dissensio. Deinde etiam clamitent, disputetur, an non parant digladiari pro sua tantum in vocibus dissensionem (sic). At quam pulchrum hoc est, quod terminos (imo res ipsorum terminorum) contra grammaticam inventos, per grammaticos suos volunt defendere connexionem suorum syllogismorum, ipsi christo adiuuante et spiritu eius, respondebunt nobis verbo Dei quod cum fiducia et verbis sine arte contextis eis opponemus, quid autem illae causae sine qua non respondebunt, nobis obijcientibus haec verba christi spiritus suggesteret vobis, omnia quaecunque ego dixi vobis, aut christus alicubi locutus est de causa sine qua non, sed vt cessem te grauare scriptis meis dico, illos et similes terminos maledictos esse et maledictos manere in Theologia christi Amen.